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Cele i zadania wychowania fizycznego i sportu.
Celem wychowania człowieka jest 

harmonijny rozwoj jego sił fizycznych 
i duchowych. Tężyzna fizyczna po
winna iść w parze z siłą ducha. Tak 
cel wychowania pojmowali i w czyn 
w cielić potrafili starożytni Grecy. W 
pojęciach starożytnych Greków naj
doskonalszym człowiekiem  był ten, 
który tą samą ręką potrafił napisać 
dzieło literackie oraz zdobyć wieniec 
zw ycięzcy na Igrzyskach Olimpijskich. 
W Grecji igrzyska i zawody fizyczne 
podniesione zostały do godności w iel
kich uroczystości narodowych. Zw y
cięzcy na Igrzyskach Olimpijskich 
zdobywali u swego narodu sławę 
równą filozofom, artystom, mówcom 
i mężom stanu, albowiem cel ćwiczeń 
fizycznych był wzniosły, rozchodziło 
s ’ 3 o zdrowie i piękno ciała, o har
monijność jego ruchów, o rozwagę w 
czynach i panowanie nad uczuciami, 
wreszcie o odwagę i męstwo w walce 
z przeciwnikiem. To też ogólna kul
tura starożytnych Greków stanęła na 
tak wysokim poziomie, że dla dzisiej
szych społeczeństw i narodów staje 
się niedościgłym  wzorem.

Niestety nie wszystkie narody i 
nie zawsze naśladowały w pracy w y
chowawczej wzory greckie. 1 niedawne 
były czasy, gdy najbardziej cyw ilizo
wane społeczeństwa nie poświęcały 
należytej uwagi na wychowanie f i 
zyczne. Momentem przełomowym w 
zmianie pojęć na wartość wychowa
nia fizycznego i sportu szczególnie 
wśród społeczeństw Europy była w iel
ka wojna światowa. Dopiero po w o j
nie światowej hasło starożytnych Rzy- 
mian „w  zdrowem ciele zdrowy duch" 
nabrało szerszego zrozumienia i zasto
sowania. To zjawisko możemy zaob
serwować i wśród społeczeństwa 
polskiego.

Nie potrzeba szeroko dowodzić, jak 
kolosalne znaczenie ma wychowanie 
fizyczne i sport dla obrony państwa. 
W ojna światowa wykazała dobitnie

zarówno wielkość wysiłku, jakiego 
trzeba dokonać pod każdym w zglę
dem, ażeby uzyskać zwycięstwo, jak 
również i to, że niski stan zdrowot
ności w społeczeństwie nie pozwala 
każdemu obywatelowi spełnić funkcji 
żołnierskich i uniemożliwia uzyskanie 
zwycięstwa. W  czasie wojny niezwy
kłego wysiłku ciała i ducha potrze
ba nietylko w szeregacU walczących, 
ale w całem społeczeństwie, w całym 
kraju, na każdem stanowisku, w każ
dym warsztacie.pracy. Te zdolności do 
wielkiego wysiłku trzeba wyrabiać w 
całem społeczeństwie już w czasie po
kojowym, albowiem wojnę współczes
ną prowadzi całe społeczeństwo

W idzieliśmy w czasie wojny św ia
towej, że Anglja i Stany Zjednoczone 
Ameryki Północnej, nie mające obo
wiązku powszechnej służby wojskowej 
i z tego powodu niedoceniane a na
wet lekceważone pod względem war
tości wojskowej przez Niemcy, potra
fiły  w krótkim czasie zorganizować 
m iljonowe armje, zdolne do nadzwy
czajnego wysiłku i do zwycięstwa 
właśnie dlatego, że społeczeństwo an 
gielskie i amerykańskie było świetnie 
wyrobione i przygotowane w organi
zacjach sportowych pod w zględem  fi
zycznym jak i pod względem wszyst
kich tych cech umysłowych i moral
nych, jakie są potrzebne żołnierzowi. 
Mając powyższe doświadczenie na u- 
wadze, oraz pamiętając stale i ciągle, 
że jesteśm y otoczeni sąsiadami nie
spokojnymi i nieżyczliwymi, że tylko 
powszechną gotow ością do obrony 
możemy zapewnić sobie pokój, że w 
razie wojny spotkamy się z liczebną 
przewagą nieprzyjaciela i że liczyć 
możemy tylko na własne siły, musi 
my wydobyć z siebie większą siłę fi
zyczną i duchową, ażeby temi czyn
nikami zapewnić sobie zwycięstwo.

Obecny stan fizyczny społeczeństwa 
polskiego jest nietylko niski, ’ ale 
wprost katastrofalny. Dość powiedzieć,

że połowa naszej młodzieży w wieku 
poborowym , stającej do przeglądu 
wojskow ego, jest pod względem f i 
zycznym niezdolna do służby w ojsko
wej. Zmniejsza to siły obronne Rze
czypospolitej w olbrzymim stopniu.

Podniesienie zdrowotności i spraw
ności fizycznej naszego społeczeństwa 
ma także olbrzymie znaczenie spo
łeczne i ekonomiczne.

Bowiem zdrowie i wyższa spraw
ność fizyczna potęgują wzrost spraw 
ności wytwórczej, co nie pozostaje 
bez wpływu na wzrost dobrobytu i 
szczęścia szerokich warstw społecz
nych.

Rozpatrując rolę ogólno-wychowaw- 
czą zarówno ćwiczeń fizycznych jak 
i sportu stwierdzić musimy, że nie
tylko dają one higjeniczną rozrywkę, 
podnoszą poziom zdrowia, rozwijają i 
hartują ciało, czyniąc je zdolnem dc 
znacznego wysiłku, a'.e również wy 
wierąją wybitny wpływ na wyrobie 
nie woli, charakteru, karności, zdol 
ilości współdziałania oraz zrozumienie 
obowiązków

Szczególnie ważną rolę w ychow aw 
czą mogą odegrać ćwiczenia fizyczne 
i sport w życiu naszej młodzieży 
Ktokolwiek zetknął się bliżej z naszij 
młodzieżą, starając się podnieść je  
ducha, ideały, zamiary i dążenia, wnei 
spostrzega w niej brak szlachetniej 
szych porywów i ideałów, a nato
miast zbyt wybujały erotyzm, pogof 
za rzeczami poziomemi i zmaterjali 
zowanie. W pływ  powojenny zmaterja 
lizowanego i pod względem  ideowym 
obniżonego życia społecznego odbił 
się również na młodzieży. Trzeba po
dać tej m łodzieży hasła, idee, które- 
by ją porwały, zelektryzowały i pchnę
ły do szlachetnych czynów; jeżeli te
go dać jej nie potrafimy, to przynaj
mniej odciągnijm y jej myśli od zgub
nego erotyzmu, a nadmiar je j energji 
żywotnej skierujmy do ćwiczeń cie 
leśnych i różnorodnych dziedzin spor-
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ta, bowiem ćwiczenia fizyczne i sport 
tamują zm ysłowość, wywołują chęć 
doskonalenia się, stania się spraw
niejszym, piękniejszym i, jak wyżej 
wspomniałem, hartują ciało i ducha.

Zrozumienie ważności wychowania 
fizycznego i sportów musi przeniknąć

do najszerszych warstw społecznych, 
od kierujących czynników aż do dołu, 
a przedewszystkiem zrozumienie to 
m ieć powinni profesorowie, w ycho
wawcy, nauczyciele, lekarze, działacze 
społeczni— a następnie wszyscy rodzice 

Sprawność fizyczną musimy rozwi

jać nietylko wśród młodzieży, ale pod
trzym ywać ją  również i w starszem 
pokoleniu możliwie do jaKnajpóźniej- 
szej starości. Czynić to m usim y w po
czuciu odpowiedzialności za losy i 
przyszłość narodu i Rzeczypospolitej.

I .  W

WIADOMOŚCI Z TYC0F1NIA.
ZE ŚWIATA I Z KRAJU.

Odpowiedź htewska
W  nadesłanej odpowiedzi na notę 

ministra Zaleskiego rząd litewski w y 
raża gotow ość podjęcia rokowań z 
Polską po zakończeniu sesji marcowej 
Rady Ligi Narodów. Jako miejsce 
rokowań proponuje Litwa Królewiec.

NUNCJUSZ MARMAGGI.
(p) Nuncjusz „papieski Marmaggi 

przybędzie do Warszawy po wyborach, 
w  połowie marca.

2 MAHCA L*U GENEWY.
(p) Jak się dowiadujemy, delegacja 

polska na sesję Raoy Ligi Narodów 
wyjedzie do Genewy dnia 2 marca o 
godz. 7 wiecz.

USUNIĘCIE SIĘ SADZEWICZA ZE Z. L. N.
(p) Zarząd Główny Zw.ązku Ludo

wo-Narodowego wydał komunikat o 
usunięciu się b. pos. Sadzewicza ze 
Zw. Lud. Nar. przez przystąpienie do 
pisma przeciwnego obozu.

PUSEł  p a t e k  w  w a r s z a w ie

(p) W  związku z trudnościami w 
rokowaniach polsko sowieckich przy
był do W arszawy poseł polski w 
Moskwie p. Patek. Przyjazd ministra 
ma na celu ustalenie dalszej taktyki 
polskiej w rokowaniach z sowietami.

MIOTŁA, RAK i S KA.
W  Sądzie Okręgowym w Wilnie 

rozpoczął się proces głośnej, zlikwi
dowanej Hromady, z b. posłami Ta- 
raszkiewiczem, Miotłą, Rakiem i Mi- 
chajłowskim na czele. Proces potrwa 
prawdopodobnie do maja. Rozprawy, 
za wyiątKiem spraw o szpiegostwo, 
odbywać się będą jawnie.

NOWA OFIARA CZERWONYCH KATÓW.
Z Mińska donoszą, że przed sądem 

sowietów w Mohylewie rozpoczął się 
proces ks. Mariana Sokołowskiego. 
Akr oskarżenia zarzuca ks. Sokoiow 
skiemu udzielanie pom ocy organizacji 
dywersyjnej Owczarka, którą władze 
posądzają o kontakt z defenzywą pol
ską. Prasa sowiecka twierdzi, że ks. 
Sokołowski działa przeciw władzy so 
wieckiej od roku 1921.'

RUGI LITEW SKIE.
W  rejonie Święciany i Nowe Troki 

władze litewskie wysiedliły z Litwy 
do Polski pięć rodzin polskich.

10-lecie niepodległości Estonji.
(p) Z okazji. 10 ej rocznicy ogłosze

nia niepodległości Estonji, w całym 
kraju odbyły się wielkie uroczystości.'

Zgromadzenie narodowe odbyło po 
siedzenie galowe, na którem przewod
niczący Izby odczytat orędzie do na
rodu. Przypominając okoliczności, ja 
kie towarzyszyły ogłoszeniu niezależ
ności Estonji, orędzie stwierdza; „W  
czasie naszej bohaterskiej walki o 
niepodległość wspomagali nas najbliż
si sąsiedzl Finlandja i państwa Skan
dynawskie oraz Wielka Brytanja — 
ten kraj ojczysty swobód obyw atel
skich. W ysiłki nasze doprowadziły do 
uznania nas przez wielkie namdy za

chodu i przyjęcia do L igi Narodow" 
Reasumując osiągnięte podstępy orędzie 
głosi: „Estonja zdołała oprzeć organi
zację państwa na podstawie nowej, 
wielkiej reformy agrarnej, a obecnie 
realizuje dzieło eksploatacji nowych 
źródeł życia narodowego; rozwój gos
podarczy jest zapewniony, bilans han
dlu zagranicznego przedstawia się po
myślnie, a waluta narodowa została 
stabilizowana. Jesteśmy związani sie
cią traktatów handlowych z wieloma 
państwami, pragmemy jednak zawrzeć: 
jeszcze dalsze traktaty i pozyskać no
w ych przyjaciół".

RZĄD NIEMIECKI ZOSTAJE.

Reichstag niemiecki odrzucił wnio
sek komunistów o wyrażenie całemu 
gabinetowi votum nieufności. Za 
wnioskiem głosowali tylko komuniści, 
socjaliści i pewna część demokratów 
i Hitlerowców

ROZWIĄZANIE GDAŃSKIEJ 
„EiriWOHNERWEHRY".

Komendzie „Einwohoerwebry “ w 
Gdańsku doręczony został rozkaz Se
natu, zarządzający rozwiązanie tej or
ganizacji, stworzonej p^zez pierwszy 
nacjonałistyczno-niemiecki Senat W o l
nego miasta w charakterze rezerwy 
policyjnej, a będącej w rzeczywistoś
ci partyjną organizacją militarną na
cjonalistów niemieckich.

STARCIE MIĘDZY KOMUNISTAMI I PO 
LICJĄ POD BERLINEM.

(p) W Pretzlau pod Berlinem dosz 
lo do ostrych starć pomiędzy Komu 
nistami a policją. Komuniści, znajdu 
jący się w wielkiej liczbie, przybrał 
pozycję zaczepną, zaatakowawszy po 
łicję, która cofnęła się w głąb budyń 
ku Ratusza. Policja, po zabarykado 
waniu się w Ratuszu, powitała ataku 
jący  tłum gęstym ogniem karabino 
wyra. co zmusiło komunistów do cof 
nięcia się Po nieudanym ataku na 
Ratusz, tłum usiłował opanować bu 
dynek m iejscowej gazety naojonalis 
tycznej, ale i ta próba została przy 
pumocy wojsk udaremniona. S lny od 
dział policji zmusił w rezultacie ko
munistów do poddania się. 30 ludzi 
aresztowano.

W idzewska Manufaktura
otrzymała pożyczkę 3 mil, aolar

W idzewska Manufaktura otrzymała 
3 miljony dolarów pożyczki na 7 i pó: 
proc. Cała kwota ma być użyta na 
rozbudowę przedsiębiorstwa, przyczem 
fab”yka spodziewa się, że będzie m o
gła przerabiać całą produseję p ilsk ie
go lnu. Dotąd w kiaju przerabiano 
około 10 proc, produkcji lnu, resztę 
zaś wysyłano zagranicę.

RZĄD SOWIECKI OPUSZCZA KREML.
(p) Na ostatniem posiedzeniu Rady 

Komisarzy Ludowych zapadu. uchwa 
ła przeniesienia siedziby Sownarkomaj. 
oraz wszeehzwiązkowego Cik‘ a z Krem
la do nowobudującego się gmachu w 
centrum Moskwy. Gmach ten ma być 
wybudowany w ciągu roku 1928-29. 
Kreml zostać ma siedzibą muzeów so
wieckich.

BŁYSKAWICZNA SZYBKOŚĆ KATASTRO  
FY MORSKIEJ.

Parowiec pasażerski Norgie, który 
wyjechał z Portu Haugesund, po 10 
minutacn podróży rozbił się o skałę 
podwodną i w 2 minuty zatonął. Pięt 
osób, w tej liczbie kapitan, zatonęto.

Lekarz-Dentysta

MiCH/t? rinS^IEC
I-Hza Aleja 10. Teicfon 2-50. 

Przyjmuje codziennie od 9 —1 i od 3—7 pp 
Choroby zębów i iamy ustnej. 

  ZĘBY SZTUCZNE.  = = -
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Z  ż y c i a  O ^ Q s t o c ł i o w y _
Przygotowania do wyborów

We wtorek, o godzinie 12 ej w 
p o ł .  odbyło się w  sali Rady miejskiej 
żebranie przewodniczących i ich za
stępców 64 obwodowych kom isji wy- 
Dorczycn z powiatu.

W  środę o godz 6 wieoz., również w 
sali Rady, odbyło się takież zebra
nie przewodniczących 28 komisyj ob 
w odow ych m. Częstochowy.

Zebrania te miały na celu poinfot-' 
m owanie przewodniczących o działal
ności komicyj w dniach wyborów , a 
mianowicie o trybie postępowania 
przy głosowaniu i technice wyborczej.

Redukcja pracy w „Często
chow ance‘\

Największa w naszem mieście fa
bryka „Częstochowianka", zatrudnia
jąca około 6 000 robotników, z dniem 
9 marca redukuje pracę w niektórych 
oddziałach ao 4 dni w tygodniu.

Jako powód redukcji dyrekcja fa
bryki podaje brak zamówień.

Należy zaznaczyć, że fabiyka pra
cuje na 2 zmiany na dobę, które z o 
staną nadal utrzymane.

Oświetlanie miasta.
Ostatnio zapalone zostały na ul. 

Stradomskiej, Nowokieleckiej, W łady
sława., M ickiewicza i części ul. Kcś- 
o-uszki; 7 lamp 100-watowych i dzie
więć 60-watowych, które płoną całą 
noc. Pozatem 5 lamp 100-watowych 
i 11 60-watowych, płonących do godz. 
12 w nocy.

Na Zawodziu zapalona została iedna 
100 watowa lampa całonocna, skaso
wane natomiast zostały 3 lanmy nół- 
nocne.

Propozycja Elektrowni w sprawie 
oświetlenia placu Magistrackiego

Elektrownia zwróciła się do Magi
stratu z propozycją zastosowania do 
oświetlenia placu przed Magistratem 
żelaznych słupów, znajdujących się 
obecnie w parku Staszyca, chcąc w 
zamian ustawić w parku słupy drew
niane. Elektrownia zgadza się na 
przeniesienie slupów na swój koszt. 
Według projektu na placu umiesz
czonych ma być 6 lamp.

Jak się dow iadujemy, Magistrat nie 
zgudził się na tę propozycję, która

ryje w sótjig chęć oszczędności kosz 
tera miasta i domagać się będzie bez- 
W -ględnie postawienia na Dlacu Ma
gistrackim nowych słupów żelaznych, 
nie pozwoli zaś przenosić słupów z 
parku.

Roboty w tunelach pod stacją  
kolejową.

W tunelach kanalizacyjno-wodocią- 
gow ych poa stacją kolejową prowa
dzone są obecnie roboty betonowe.

u kończeniu tychże nastąpi ukła
danie rurociągów, poczem" tunele

ączone dostaną do sieci kanatiza 
cyjno-wodociągowej.

0 podwyżkę plac
Jak się dowiadujemy, Związki Za

wodowe wystąpiły do zarządów fabryk 
jutow ych z żądaniem podwyżki płac 
robotnikom o 20 proc.

A.nbulatorjum miejskie
(Dąbrowskiego 10) rozwiia się W - 
ub. miesiącu korzystało z porad 
przeszło 250 osób. Ilość porad jest 
siłą rzeczy ograniczona, ponieważ 
większa część ubogiej ludności należy 
do Kasy Chorych, ambulatorjum zaś 
ma na celu niesienie pom ocy lekarskiej 
osobom , które nie korzystają z ubez
pieczeń na wypadek choroby.

Sprawa skanalizowania 
domów.

Na niedzielnem zebraniu Stow. w łaś
cicieli nieruchomości omawiano m. in. 
sprawę przyłączenia domów do kana
lizacji. W edług umowy, jaka obo 
wiązywać będzie Magistrat, rury w o
dociągowe do wodomierza przeprowa
dzać będzie Magistrat na rachunek 
właścicieli nieruchomości, oa w odo
mierza zaś do m ieszkań— właściciele 
domów, którzy na ten cel otrzymają 
specjalne kredyty i ulgi, ok-eślone 
ściśle przez Radę Miejską W  ciągu 
2 lat od ukończenia kanalizacji 
wszystkie domy w mieście muszą być 
przyłączone do sieci kanalizacyjnej. 
Metr sześć, wody kosztować bidzie 
około 1.50 zł. Każdy lokator obowiąza
ny będzie płacić najmniej za 40 litrów 
wody na dobę, chociażby jej wcale 
nie używał. W iększe mieszkania, po
cząwszy od 3 pokoi z kuchnią, będą 
musiały posiadać skanalizowane w y
gódki.

Z działalności klubu szachistów
Na ostatniem walnem Rocznem Ze

braniu Klubu Szachistów w Często
chowie dokonano wyboru nowego za
rządu. Nowowybrany zarząd ukon
stytuował się w nasi. sposób: prezes 
inż. Leon Sawicki, wiceprezes inż. 
Adam Słonimski, sekretarz Roman 
Nieznanowski, skarbnik Henryk Oder 
feld, gospodarze Maurycy Feiner i Sa
lomon A ltman. członkowie pD. prof. 
Alfred Gadomski i Maurycy Gringras. 
Do komisji rewizyjnej wybrani zostali 
pp. Jakób Biegun, Mieczysław K o
walski i Piotr Widerski, do komisji 
technicznej pp. Szaja Maks, Kowalski, 
Futterhendler i Gringras.

Na zebraniu uchwalone pozatem 
kilka wniosków, m. in. zapisać się do 
Polskiego Związku Szachistów w War 
szawie, zwrócić się do Magistratu w 
sprawie subsydjum na lokal, urządzać 
turnieje raiędzyklubowe 1 m iędzy
miastowe.

Losowanie listów zastawnych Tow 
Kredyt, m. Częstochowy;

W czwartek, 1 marca o goaz. 10 ej 
rano w biurze Dyrekcji odbyło się 
losowanie przypadających do um orze
nia 5 proc. listów zastawnych T-wa 
Kredytowego m. Częstochowy.

Z zebrania Legjonistów, 
b. Powstańców Śląskich, Inwalidów, 

Podoticefów Rezerwy.
W  dniu 25 lutego o godz. 8 w ie

czorem odbyło się w sali Sejmiku 
Częstochowskiego zebranie połączo
nych Związków Legjonistów, b. Pow 
stańców Śląskich, Inwalidów i Pod
oficerów Rezerwy. Zebranie zagaił 
p. Kobyłecki, prezes Zw. Legjonistów, 
povVołując na przewodniczącego p. 
W ojnar-Byczyńskiego. Sekretarzował 
p. J. Walaszczyk.

Następnie zabrał głos p. Jędrzeje- 
wicz, czołow y kandydat Bezpartyjne
go Bloku Współpracy z Rządem, przed
stawiając ideolugję Bloku. Po prze
mówieniu p. Jędrzejewicza wywiązała 
się ożywiona dyskusja.

Ponieważ nascępnego dnia miał się 
odbyć w Warszawie wałny zjazd F e
deracji Związków Obrońców Ojczyzny, 
t. zw. polskiego „Fldacu“ , przeto 
uchwalono wysłać depeszę następują
cej treści:

„Prezydjum Zjazdu Federacji Pol 
skich Związków Obrońców Ojczyzny 
Sala Rady Miejskiej w Warszawie 
Nie mogąc wziąć udziału w zjeździe 
z powodu uczestnictwa w wielkiej 
manifestacji m iejscow e5 na rzecz Mar
szałka Piłsudskiego, łączym y się ca- 
łem sercem w radosnej uroczystości 
zjednoczenia naszych związków. Oby 
przykład nasz stał się pierwszym eta 
pem na drodze 'konsolidacji narodu- 
wej pod przewodem naszego Wodzs 
Marszałka Piłsudskiego.

Związek Legjonistów Pol 
s łich , Związek Inwalidów 
Związek Powstańców Śląskich, 
Związek Podoficerów Rezerwy.

W przededniu rozpoczęcia robót 
w Wierzchowiskach.

Jak się dowiadujemy, .prace koło 
kładzenia rur wodociągow ych w 
W ierzchowiskach (od źródła) rozpoczną 
się z początkiem marca. Termin u 
zależniony jest od odpowiedniej po- 
gody. Chodzi mianowicie o to, by 
ziemia nieco odtajała, jednak tiiezu 
pełnie, ze względu na bagnisty teren, 
gdyż utrudniałoby to roboty.

Nocne dyżury aptek.
W  nocy z soboty na niedzielę dy

żurują apteki w Ii-ej alei i przy ul. 
Narutowicza.

W  niedzielę w dzień (do 7-ej): N 
Rynek, II aleja, u'. Narutowicza, K oś
ciuszki, Kordeckiego.

W  nocy z niedzieli na poniedziałek: 
N. Rynek, ui. Kordeckiego.

Z poniedziałku na wtoiek. St. R y
nek, III Aleja.

Z wtornu na środę: II aleja, ul. Na 
rutowicza.

Z środy na czwartek: I aleja, ui 
Wieluńska.

Z czwartku na piątek: N. Rynek 
ul Kordeckiego.

Z piątku na sobotę: II aleja ul. Na
rutowicza,
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Echa wyborów do Rady miejskhj.
Członkowie Z. M. K. przed sądem.

Onegdaj Sąd Okręgowy w Często
chowie rozpatrywał sprawę członków 
Związku Młodzieży Komunistycznej. 
Na ławie oskarżonych zasiedli 21 letni 
Szlama Granek, 26-ietni Nuchem 
Bergman, i 19 letniPajwel Warszawski. 
Akt oskarżenia zarzucał im przyna
leżność do Z. M. R. i wywieszenie w 
nocy z 15 na 16 października ub. r. 
poprzedzającej dzień wyborów do Ra
dy miejskiej, sztandarów komunisty cz 
nych na N. Rynku i ul. Nadrzecznej. 
Pozatem oskarżeni rozdawali w dzień 
wyborów kartki z numerami 17, unie

ważnionej listy komunistycznej.
Oskarżał prok. Nabiałczyk, bronił 

adw. Lederman z Piotrkowa 
Sąd skazał Granka i Bergmana na 

2 lata więzienia, zastępującego dom 
poprawy. Warszawski został unie
winniony.

Rozprawa, zakończyia się sensacyj
nym epilogiem: na wniosek prokura
tora zostali aresztowani kupcy Hil- 
glik i Mordka H erm an, którzy zapro
ponowali w yw iadow cy Ńajmanowi 100 
zł. łapówki za złożenie zeznania na 
korzyść oskarżonego Warszawskiego.

Nowy doFodca piechoty dywi
zyjnej w Częsiochowio.

Dziennik personalny Min. Spraw 
W ojsk. N° 4 zawiera m. in. następu
jącą nominację, pułk. Eljałkowski 
Czesław, dowódca piechoty dyw izyj
nej 26 ej byw . piecn.. mianowany zo
stał dowódcą piechoty dywizyjnej 7 aj 
Dywizji piechoty.

Stanowisko to zajmował w Często
chowie przeniesiony ostatnio do re
zerwy pułk. Szt. Gen. Adam Nie- 
niewski.

Nowy pociąq do Katowic
Jak się dowiaduiem y, Ministerstwo 

Komunikacji uruchamia z dniem l  
marca rb. nowy pociąg m iejscowy 
Częstochowa— Katowice, który od
jeżdżać będzie z Częstochowy między 
goaz. 19 a 20. Pozatem od 15 maja 
rb. pociąg Jn° 434 | 1018 Poznań— Her
by— Częstochowa bedz'e skom uniko
wany z pociągiem  211 Warszawa—
Katowi ce.

Tak w ięc udogodnienie komunika
cyjne, o które dopominali się od pe
wnego czasu mieszkańcy . naszego 
miasta i okolicy, zostało uw zględnione.

Było to trzydzieści lat temu. Byłem 
wtedy osiemnastoletnim młodzieńcem. 
Okoliczności, w których Dorzuciłem 
rodziców i przybyłem na Alaskę, to
ną już dzisiaj w mdłej niepamięci. 
Ale wówczas pamiętałem je  jeszcze 
zapewne —  wówczas kiedy powraca
łem do demu na pokładzie starego 
Ttw.Jlana.

Był to mały, podziurawiony okręt 
ze źle spojonym kotłem. Bez złudzeń 
patrzyłem na jego pogruchotany i po 
wyginany komin, odrapane poręcze, 
brudny pokład. Bilet wyku|iłem już 
przed tygodniem i w kieszeni brzę
czało mi zaledwie dziewięć dolarów.

W racałem do domu i byłem  bardzo 
zadowolony. Oparłem się o poręcz, 
aby rzucić ostatnie spojrzenie na błot
niste ulice D a w s o n i i

Kolo Miejskie Fluiy Narodowej
W ub. czwartek (23 om.) odbyło się 

organizacyjne zebranie Koła Miejskie
go Ploty Narodowej. Po dłuższym 
referacie inż. Giuszczaka, na temat 
istoty znaczenia morza i floty dla 
państwa, dokonano wyboru Z irzadu, 
w skład którego weszli pp. Prez. R. 
Jarmułowicz (przewodniczący), radca
B. Dzierzbicki (wiceprezes), ayr. vV. 
Płodowsid (sekretarz), inż. Jasieński 
(skarbnik), przedstawiciel wojsko
wości (członek zarządu). JaKo za
stępcy: inż, Głuszczak i mż. Barto
szewski. Do Komisji Rewizyjnej: dr. 
St. Nowak, dyr. Baranowski, red. F. 
W ilkoszowski. Zastępcy: L. Nie- 
przeeki, insp. R. Bień.

Bezrobocie zmniejsza się
Liczba bezrobotnych zarejestrowa

nych w Państw. Urzędzie Pośr. Pracy 
wynosiła z Końcem ub. tygodnia 
4.651 osób, z czego na miasto przy
pada 2.840, reszta na powiat. W  okre
sie tym zwolniono z m iejscowych za
kładów przemysłowych 48 robotników 
z robót publicznych 14, przybyło z 
Warszawy robotników budowlanych 8, 
z Francji 2, nowych zgłoszeń do U 

—  Na co czekamy? Okręt powinien 
już ruszyć —  zagadnąłem wielkiego 
czarnobrodego mężczyznę, który stał 
koło mnie.

—  Nie wiesz? — odpowiedział zdu
miony. —  Czekają na łódź ze starym 
Rotem Trailem Rileyem.

—  Któż to jest? — zapytałem.
—  Szczwany lis — odparł czarno

brody. Imię swoje zawdzięcza temu, 
że gdy ktokolwiek przemówił do m e
go, gotów  był zaraz do bitki. O tak, 
był czas, kiedy Riley był krewki. A  
teraz gra po mistrzowsku. W ygrał 
ostatnio trzydzieści tysięcy i powraca 
teraz do Stanów. Zatrzymał się w  
drodze, aby pielęgnować chorego in- 
djanina, którego spotkał przypadkiem. 
Ma bardzo doore serce. Może się przez 
to spóźnić na okręt. Ale oto nadcho
dź5.

rzędu było 32. W  tym samym cza
sie przyjęto do fabryk 268 robotni
ków, do robót publ. 16, do Niemiec 
wyjechało 2, innych przyjęć 7. Zw ol
nień było razem 104, przyjęć 293, 
liczba bezrobotnych zmniejszyła się 
zatem o 89 osób.

Zapomóg z Funduszu Bezrobocia 
wypłacono 1394 bezrobotnym praco
wnikom fizycznym  i 12 um ysłowym , 
z doraźnej akcji państwowe: 1645 f i 
zycznym  i 15 um ysłowym ; na miasto 
przypada ogołem  1526 osób, korzysta 
jącycb z zasiłku, reszta na powiat.

Z inspektoratu pracy
Na sobotniej konferencji w inspek

toracie pracy w sprawie uregulowa
nia cennika płac robotników w tarta
ku rządowym „Zagórze", osiągnięto 
porozumienie. Ustalony cennik prze
słany zostanie do W arszawy, celem 
zatwierdzenia przez władze nadzorcze.

Zapowiedziana na sobotę konferencja 
w sprawie podwyżki płac w fabryce 
kleju została odłożona z powodu w y
jazdu p. Markusfelda.

Wykaz ciioróu.
Miejski Urząd Zdrowia zanotował w 

ub. tygodnia 27 wypadków zasłabnięć 
na chorooy zakaźne, w tern 10 -na 
odrę, 1 aur brzuszny, 5 płonicę, 4 bło
nicę, 3 różę, 2 krztusiec i 2 ospę 
wietrzną.

Śmiertelność w Częstochowie.
W  ub. tygodniu zmarło w naszem 

mieście 40 osób, w  tem 32 chrześcijan 
i 8 żydów. Zwiększoną liczbę zgo
nów przypisać należy gruźlicy i zapa
leniu płuc. które to choroby w okre
sie przed wiosennym zbierają swoje 
żniwo.

Uprzejmie prosimy Czytelników  
naszych o wpłacanie prenumeraty.

Mały, stary człowieczek, z pasmem 
białych szczoteczek nad wys.ającemi 
policzkamt, kroczył za indianineu, 
niosącym bagaż. Hut Trail miał krzy
we, powyginane nogi, a torba, którą 
niósł, zwieszała mu sie u szyi za każ
dym krokiem, pociągając go do ziemi. 
Kapitan wyszedł na jego  spotkań io, 
poczem obaj udali się na spód okrę
tu do kajuty, widocznie aby senować 
worek.

W yciągaliśm y szyje, aby zooaczyć 
Huta Traila, a czarnobrody trącił mnie 
i rzekł:

—  Spójrz na Dawsona Jacka —  w y
szeptał. —  Wiazę. że ta gęba węszy 
stale za workiem Huta Traila.

Spoirzałem na Dawsona Jacka. Był 
to wysoki, szczupły mężczyzna, z 
ciemnemi włosami. Widziałem go już 
nieraz w barze Last Chance i wiedzia
łem, że jest namiętnym graczem.

Na okręcie była rzesza powracają
cych śmiałków, brodatych jak  rzym
scy senatorowie, ludzi m m dych i a- 
wanturniczych. A le nikt nie w yglą
dał tak młodo i „zielono", jak  ja.

OSKAR B. OLSEN.
(

Przeczucia Hota Traila.
(Opowieść amerykańska).
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Z ZAG ŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.
Kolej eloktryczna Będzin-Dąbrowa Górn.

R jaąca w budowie międzymiastowa 
kolej elektryczna Sasnowiec-Bęazin- 
Dąbrowa Górnicza, została już na od
cinku Będzin-Dąbrowa Górnicza w y 
kończona i w tych dniach oddana do 
użytku publicznego. Frekwencja na 
nowouruchom ionym  odcinku jest bar
dzo dobra, sfery robotnicze i urzędni
cze bardzo chętnie kcleią elektryczną 
się posługują.

Z porzty.
Dyrekcja pocztowa komunikuje, iż 

z dniem 16 lutego 1928 r. przenre- 
niony został urząd pucztowo-telegraf. 
V klasy w Radgoszczy (powiat D ą
browa) na agencję pocztowo telegra
ficzną II stopnia.
Z SOSNOWCA.

Z posiedzenia Magistratu.
Na ostatniem posiedzeniu Zarządu 

miasta Sosnowca rozpatrywano spra

wę urządzenia targowicy. Sprawę po 
stanowiono wnieść na posiedzenie 
Rady miejskiej. Pozatem uchwalono 
zakupić dla szkoły dokształcające.’ 
drukarnię, a dla Straży ogniowej 400 
metrów węża.

Z teairu miejskiego.

Dyrekcja teatru, pragnąc przygoto
wać prawdziwą ucztę artystyczną tak 
znawcom sztuki, ja k i młodzieży szkol
nej, przygotowała komedję Fredry: 
„Zem sta". Premjera w niedzielę w ie
czorem. W roli Cześnika ayr. Zbucki, 
który wyreżyserował sztukę z całym  
pietyzmem.

Tegoż dnia na popołudniowem 
przedstawieniu ala dzieci wystawia 
dyrekcja baśń M. Biliżanki p. t. „D zi
wne przygody Ali i Janka".

Z KIELECKIEGO.
Koszt utrzymania.

Komisja do badania kosztów utrzy
mania ustaliła, że koszty utrzymania 
dziennego w styczniu r. b. w porów
naniu z grudniem r. z. zmniejszyły 
się dla rodziny złożonej z 4 ch osób 
o 8.98 proc.

W. F. i P. W.
W  dniu 15-go ub. m podczas Zjaz

du Starostów, odbył się Ziazd Sekre
tarzy Kem iietów powiatowych i m iej
skich Przysp. W ojsk, i W ychów . Fiz., 
na którem wygłoszone były referaty 
o gospodarce organizacyjnej na wsi i 
o szerzeniu zamiłowania do sportów, 
zwłaszcza do strzeleckiego.

W ielkie postępy na tern pulu w w o
jewództwie kieleekiem pozwalają

przypuszczać, że dalszy rozwój będzie 
całkowicie pomyślny.

Z Pol. Czerw. Krzyża.
Na ostatniem zebraniu uowowybra- 

ny Komitet kieleckiego Oddziału P.
C. K. ukonstytuował się w nast. sp o
sób: dr. B. Ostromęcki— prezes, mjr. 
T. Rudnicki— wiceprezes, ks. prob. 
CieśliAski— sekretarz, p. dyr owa W . 
Płóciennikowa— skarbnik, p. inż. J. 
W olski— członek zarządu. Przewodni 
czący sekcyj: m obilizacyjnej— ppłk. 
Ocetkiewicz, finansowo-budżetowej— 
p. rejentowa Ryfińska, propagando
wej— p. ppłk. Janiszowski, sióstr m i
łosierdzia— mjr. lekarz Bularski i kół 
m łodzieży--p . kap. Brzezińska. 

Komisja rewizyjna —  mec. Kubecki,

Z  PIOTRKOWA.
Nowa instytucja kredytowa.

Szeroki ogót powitał z żywem za
dowoleniem otwarcie Kasy Kredyto
wej właścicieli nieruchomości w Piotr
kowie. Nowa ta instytucja znalazła 
pomieszczenie w siedzibie Tow, Kre
dytow ego Miejskiego (ul. Kaliska 1) 
i z dniem każdym zjednuje sobie co 
raz liczniejszą klijenteię, o czem 
świadczą składane oszczędności i za
pisywanie się na członków. Nadmie 
niamy, że każdy może zapisać się na 
członka, nie tylko właseicieie nieru
chomości. Członkowie korzystać m o
gą z kredytów w tej nowej instytucji.

Wydział Sejmiku Piotrkowskiemu będzie 
rozwiązany

Ze źródła miarouajnego dowiaduje
my się, że W ydział Sejmiku Piotr
kowskiego w związku z ostatniemi 
jego  posunięciami, o charakterze per- 
tyjno-personalnym, zostanie rozwią
zany.

Z Policji.
Kierownik Komisarjatu Policji Ko

misarz Giziński obejmuje z powrotem 
swój poprzedni posterunek służbowy 
w Pabjanicach.

Aspirant policji p. Szapert wrócił z 
Lodzi na poprzednio zajmowane sta
nowisko kierownika Komisarjatu P o 
licji w Piotrkowie.

Nowa restauracja  i kaw iarnia.
Dnia 25 ub. m. nastąpiło otwarcie 

restauracji w Hotelu Krakowskim, 
która została urządzona na miejscu 
dawnej kucńni „Gastronomji", po 
grunlownem przerobieniu przez właś
ciciela p. Konstantego Kowalewskie
go. Zarząd tego nowego lokalu gas
tronomicznego pod firmą „Krakowska" 
objął b. pracownik restauracji inwa
lidów p. Morawski.

Godzinę byliśm y dopiero na morzu 
a grano już z tuzin partyj pokera. 
Chodziłem od grupy do grupy, aż 
wreszcie przystanąłem przy jednej, 
która zwróciła moją uwagę: byli to 
Hot TraU Riley iD aw son  Jack. Oprócz 
nich brali udział w grze jeszcze trzej 
inni, zwyczajnie wyglądający ludzie, 
lecz usuwali się w cień.

Dawson Jack był bardzo uprzejmy 
wobec- Hota Traila i zdawał się nie 
przy wzywać wagi do jego pow odze
nia. Hot Trail wygrywał, kupka jego 
pieniędzy rosła wyżej i w yżej. Od 
czasu do czasu popijał, chociaż sądzę, 
że nietyle podniecał go likier, ile po 
dziw stojących dokoła i tajona w ście
kłość Jacka.
_ J°go zimne, szare oczy rozszerzyły 

się pod wpływem  namiętności. Smial 
się i przeklinał wysokim, kaszlącym 
falsetem, kiedy grzebał w swojej kup- 

pienieazy. Ale niebawem szczęście 
poczęło się od niego odwracać. Za- 
n ast zab’ erać każdą stawkę, w ygry
wa! małe, a tracił duże.

N iedługo ilość pieniędzy się zm niej

szyła do połowy, wreszcie stopniały 
doszczętnie i Hot Trail musiał zejść 
do kajuty kapitana, aby w ydobyć r o 
wy zapas.

Kiedy wrócił, niósł w rękach w o
reczki złotego kruszcu.

Na widok złota oczy Dawsona Jac
ka zapaliły się szczególnym  blaskiem. 
Nie stracił jednak panowania nad so
bą. Teraz Hot Trail zaczął znowu w y
grywać. Krótko jednak trwało pow o
dzenie. Po chwiii szczęście odw róci
ło się całkowicie a przegrane stały 
się systematyczne,

Ó  północy nie pozostało już nic z 
całego majątku Hota. Obaj mężczyźni 
wstali z wypiekami na twarzach. Hat 
Trail popatrzył błędnie na zwycięzcę 
i zniknął w kabime.

* **

Następnego ranka stałem na pokła
dzie, opierając się o poręcz ; obserwo
wałem grę fal, gdy nagle dc biegł 
m n;e ostry, ochrypły głos:

—  Hej, synu!

Odwróciłem się. Był to Kot Trail. 
Stał skurczony, kołysząc się na krzy
w ych nogach w takt ruchu fal. Za
mruczałem pozdrowienie.

—  Synu, —  powiedział, —  czy w i
działeś, co on mi zrobił zeszłej nocy?

Skinąiem potakująco. Staiy czło
wiek sięgnął ręką do kieszeni i w y
ciągnął z niej pięciodolarową monetę.

—  Oto wszystko, co mi pozostało. 
To mój talizman. 'Wczoraj zawiódł 
mnie, nie wiem  dlaczego. W eź go ty 
i postaw na kartę. Matu przeczucie, 
że go złamiesz. Nie wiem, skąd w zię
ło m| się to przeczucie, ale odczu
wam je  niezwykle silnie!

Czułem, że twarz moią oblewu ru
mieniec.

—  Ale ja  jestem  jeszcze miody i 
nie umiem prawie grać w pokera — 
wyjęczałem.

Lecz stary obstawał przy swojem 
Jak straceniec uchw ycił się mnie i 
przez cały dzień powtarzał mi mono-
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p. pułk. Olorychtowa i s :erż. W oźniak.
Na pierwszem posiedzeniu Zarządu 

złożono 2 wnioski: dr, Ostromęckiego 
o zorganizowaniu stałych nocnych dy
żurów lekarzy i ks. prob. Cieslińskie- 
go o pom ocy ze strony P. C. K. w 
walce z epidemjami, szczególnie na 
wsi, w porozumieniu z władzami pan- 
stwowem i i samorządowemi

4

Strajk szewców.
W Kielcach i Małogoszczy wybuch! 

strajk szewców  na tle ekonomicznem. 
Domagają się oni 20 proc. podwyżki.

Bezrobotne kobiety.
W  Kielcach pozbawionych jest pra

cy zarobkowej 300 kobiet. Należy je 
zatrudnić, albo umożliwić im pobie
ranie zasiłków, aczkolwiek z formal
nych względów nie wszystkie mają 
do tego prawo, jako nie m ogące się 
dowodowo wykazać obowiązującą 
normq 20 tu przepracowanych tygodni.

Podatek od trunków.
Uchwala Rady Miejskiej, dotycząca 

pobierania dodatku do podatku pań
stwowego od trunków uzjskała za
twierdzenie Pana W ojew ody (100 
proc. od wyrobu i 200 proc. od sprze
daży).
Z T wa Opieki nad Zwierzętam i.

Dnia 25 marca rb. o godz. 4-ej po 
południu w sali Straży Pożarnej w 
Kielcach przy ul. Leonarda 8 odbędzie 
się doroczne Walne Zgromadzenie 
członków Towarzystwa Opieki nad 
zwierzętami Rzeczypospolitej Polskiej 
Oddział w Kielcach, z następującym 
porządkiem dziennym:

1) Zagajenia zebrania i wybór t re- 
zydjum. 2) Krótki referat p. t. „Cele 
Towarzystwa". 3) Sprawozdanie z 
działalności zarządu i kasowe. 4) Spra
wozdanie Komisji Rewizyjnej.- 5) W y 
bór prezesa T-wa i członków zarządu 
na m iejsce ustępujących. 6) W olne 
wnioski.

tonnie: „Nie wiem dlaczego, ale mam 
przeczucie, że go złamiesz!"

W końcu z desperacji chwyciłem  m o
netę i zawołałem:

—  A jeżeli przegram?
Potrząsnął powoli swoją białą g ło

wą.
— Tak, nie byłooy  to dobrze-dla 

mnie —  ostatnie pięć dolarów, ale 
mam przeczucie...

W ziąłem pieniądz i przystąpiwszy 
do stołu, przy którym siedział Daw- 
son Jack, rzuciłem monetę.

Tłum roześmiał się. Żartowali sobie 
ze mnie, nazywając „anielskiem dziec
kiem " z powodu moich jasnych w ło
sów  i niebieskich oczu. Dziwili się, 
że matka wypuściła mnie z domu. 
Wyrażali opinję, że nigdy chyba nie 
grałem w pokera. Nie wiedzieli ani 
połow y tego, co ja!

—  Pospiesz się i zabierz mu tych 
pięć dolarów, Jack, —  doradzał jeden 
z partnerów. Rozpoczniem y wtedy 
normalną zabawę.

Była godzina ósma, kiedy rozpo*

Afera na tle poboro*vem
Centrala w Kielcach.

Do Lwowa pizybyła specjalna ko 
misja śledcza, która przeprowadza 
śledztwo w wykrytej ostatnio wielkiej 
aferze poborowej. 'Z polecenia ko
misji przeprowadzono tu szereg rewizyj 
oraz aresztowano kilka osób.

Szczegóły tej afery przedstawiają 
się następująco:

W ubiegłym  miesiącu żandarmerja 
garnizonu kieleckiego wpadła na trop 
wielkiej afery poborowej, przyczem 
stwierdzono, że uczestnicy jej rozsy
pani są po całej Polsce. Śledztwo 
wykazało, że zwalniano prborowych 
od służby w wojsku, wyrabiano ksią
żeczki wojskowe przed czasem ukoń
czenia służby wojskowej. Były w y
padki, że poborowy widniał na liście 
ewidencji w pułku, sam zaś do pułku 
nie jawił się, odbywał zatem służbę 
tylko formalnie. Dochodzenie żan
darmerii w porozumieniu z policją 
śledczą doprowadziło do sensacyjnych 
rezultatów. Dotąd pod zarzutem nad
użyć poborowych przytrzymano około 
200 osób, rekrutujących się przeważnie 
ze sfer byłych w ojskow ych . Zawie
szono w urzędowaniu kilkunastu u- 
rzędników w ojskow ych w Kielcach.

Siady afery prowadzą do kilku miast. 
Jednak ze wzglęuu na toczące się 
śledztwo szczegóły jegu trzymane są 
w tajemnicy, jak również i miasta, 
w których jest ono prowadzone.

Bunt w więzieniu.
W  dniu 18.11 we więzieniu kielec- 

kiem więzień polityczny Leon Po- 
dlewski podczas zabierania go przez 
funkcjon. P. P. na rozprawę do Sądu 
Okręgowego nie pozwolił się ckuć w 
kajdany, wykrzykując hasła antypań
stwowe i wzywając pom ocy towarzy
szy. Słysząc to więźniowie polityczni, 
będący wówczas na spacerze w po
dwórku więziennem. poczęli rzucać

częliśmy grę. Steward zadzwonił na 
śniadanie, Kiedy skończyliśm y. Ode
grałem wszystko —  całych trzydzieś
ci tysięcy, któ.e stracił starzec-!

Dawson Jack siedział naprzeciw 
mnie z zapadłemi oczami i drżącemi 
wargami. Uścisnął ręce, a w tym 
skurczu odczułem  żądzę zemsty. Ale 
nie bałem się. Dokoła stał tłum ludzi 
oniemiałych z podziwu.

Hot Trail wyciągnął mnie od stołu, 
gdzie siedziałem bez ruchu. Razem 
zanieśliśmy woreczki złota do kajuty 
kapitana.

—  Połowa tego należy da ciebie —  
zakaszlał Hot TraiJ. —  Miałem prze
czucie. Nie wiem dlaczego, ale mia
łem je. Połowa zysków powinna przejść 
do ciebie.

— Nic z tego nie należy do mnie 
— uciąłem krótko. Zmusiłeś mnie do 
gry, ale niedoczekanie twoje, abym 
wziął z tego choć jednego dolara!

Argumentował, prosił, przysyłał ka
pitana i tuzin innych ludzi, ;lecz ja 
b jłem  nieubłagany. Kiedy odchodzi
łem do kajuty, w kieszeni mojej brzę-

różne obelgi pod adresem policji, a 
następnie śpiewać pieśni antypaństwo 
we. W obec powyższego służba w ię
zienna spacerujących więźni sprowa
dziła do cel, oporny zaś więzień do- 
dlewski został okuiy w kajdanki i P o
prowadzony na rozprawę do Sądu 
Okręg., poczem  we więzieniu zapano
wał zupełny spokój.

Zabity przez prąd.
Dnia 20 ub. m. o godz. 11 przy m on

towaniu maszyny na tartaku „Rekord" 
należącym do braci Goldblum w Kiel
cach, został zabity przez prąd elek
tryczny robotnik W ójcikowski Józef 
zam. w Kielcach przy ul. Nowoza- 
gnańskiej N° 7.

Z OLKUSZA.

Na tle religijnem
Pomiędzy sjonistami a t. zw. „po

stępowym i", należącymi do Związku 
Zawodowego robotników pizem. odzie
żowego oddz. w  Olkuszu, doszło do 
nieporozumień na tle religijnem, w 
następstwie czego kilku sjonistów na 
czele z Judką Kuperbergiem wtargnę
ło do lokalu Związku odzieżowego i 
zdem olowało wewnętrzne urządzenie, 
zacierając hasła i napisy. Epilug tej 
sprawy rozegrał się w  tych dniach 
przed sądem pokoju w Olkuszu, który 
skazał Kuperberga na 6 tygodni a- 
resztu i Szlamę Peliusa na 50 zł. grzy
wny. Pozostali zostali uniewinnieni

Z MIECHOWA.
Zjazd komisji sportowych w po

wiecie miechowskim,
W dniach l i  i 12 lutego oubył się 

staraniem Komitetu Powiatowego w y
chowania fizycznego i przysposobienia 
wojskowego zjazd przedstawicieli k o 
misji sportowych całego powiatu w 
ogólnej liczbie 27, jak tez przedsta, 
wicieii organizacyj i władz. Po za .

czało tych samych dziewięć dolarów, 
które zostały mi po wykupieniu bi
letu.

Nie m ogłem  im powiedzieć, dlacze
go nie wolno mi wziąć pieniędzy, ani 
w jaki sposób wygrałem je, gdyż nie 
mogłem im powiedzieć, że mój pra
dziad byl dworskim magikiem króla 
Norwegji i że jego specjalnością były 
karty. Gdy miałem pięć lat, pradziad 
zaczął mnie kształcić.

Nie było takiej rzeczy, którejbym 
nie m ógł zrobić z kartami. Nikt nie 
m ógł mnie uprzedzić, —  wiedziałem 
gdzie kiedy znajduje się jaka karta,

Lecz moja prawa, bogobojna matka 
kazała mi solennie przysiąc, że nigdy 
nie będę grał w karty o pieniądze, 
ani nie wezmę pieniędzy, wygranych 
dzięki mojej umiejętności. Hot Trail 
zmusił mnifc do smzeniewierzenia się 
literze tej przysięgi, lecz nie zmusił 
mnie do złamania jej ducha.
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gajeniu zebrania przez p. starostę Po- 
heskiego wygłoszono szereg referatów 
z dziedziny WP. i PW.|P a to: ppłk. 
Ocetkiewicz, kpt. W ilczyński, przed
stawiciel nauczycielstwa, harcerstwa 
itd. Na zjeżdzie obecnych było z górą 
60 osób. Ożywiona dyskusja w yja
śniła szereg zagadnień z tej dziedzi
ny i w wielkim stopniu przyczyniła 
się do propagowania tych idei. Nad
mienić musimy, iż dzięki zaintereso
waniu się temi sprawami p, starosty 
i kpt. W ilczyńskiego sprawa PW . i 
W P. bardzo żywo rozwija się na te
renie powiatu M achow skiego.

Z SOBÓTKI

Aresztowanie zabójców.
Aresztowano i oddano do dyspozycii 

władz sądowych W awrzyńca Pączka, 
W ładysława Młodożeńca i Stanisława 
Słowińskiego. W szyscy oni brali u- 
dział w zabó^tw ie Pragi Marcelego, 
którego zamordował Pączek.

Z WOLBBOMiA

Nożom w brzech.
W dn. 15 ub. m. we wsi Łonzów, gm 

W olbrom  dwaj goście weselni. Stani
sław Skoczyń lat 22 i Józef Osuch 
lat 25, po hucznej libacji wszczęli 
m iędzy sobą kłótnię, a następnie b ó j
kę na noże. Osuch zadał cios swemu 
przeciwnikowi w podbrzusze i wbił 
mu nóż głęboko, zadając niebezpieczną 
ranę. W  ciężkim stanie odwieziono 
go do ambulatorjum. Osucha areszto
wano.

Z SUKOWA
Powodzie. -

Z powodu wadliwej budowy mostu 
Nidzie, ktorego fundament posta

wiony jest na piaskach, kra lodowa i 
wezbrane wody spowodowały uszko

dzenie tego mostu, czyniąc go 
niezdatnym do użytku kołowego. W o 
da powyrywała wielkie obszary ziemi 
piaszczystej, zagrażając życiu ludzi i 
koni.

W młynie Michalczewskiego w Su
ko wie woda zerwała upust, niszcząc 
młyn.

Z JĘDRZFJOWA

„Echo” w Jędrzejowie.
Dzięki niestrudzonej pracy p. prof. 

Ignacego W ąsoli, od kilku lat istnieje 
tu T-wc śpiewacze „E cho” , które 
brało udział w występach nietylko 
m iejscowych, ale zamiejscowych, 
jako chór męski. W  ubiegłym roku 
chór ten przekształcił się na mieszany 
i jako taki brał już udział w w ystę
pach przeważnie na cele dobroczynne 
Liczy on obecnie 70 osób i cieszy się 
ogólnem uznaniem społeczeństwa.

Dnia 10 lutego ukonstytował się 
nowowybrany Zarząd, w skład którego 
weszli: pp. dym K. Warchalski —  pre
zes, prof. W ąsola —  dyrygent, Sz. Wie- 
liński —  wiceprezes, S. Haukowa — 
wiceprezes,^ L. Sokołowski —  sek
retarz, B Pacanowska — wicesekre-

tarka, J Nowak —  skarbnic, K. Afa- 
nasiewowa —  gospodyni, Wł. W ąsola 
—  wicegospodarz, K. W alentowski, 
St. Wiehńska i E Olszewski.

Mimo dość trudnych warunków ma- 
terjalnych i lokalnych, T wo rozwija 
się pomyślnie dzięki zamiłowaniu 
swych członków ao śpiewu i muzyki, 
o czem świadczy liczne uczęszczanie 
na lekcje, odbywające się dwa razy 
w tygodniu.

K R O M K A
Węgiel i cukier nie podrożeję!
(k) PAT. komunikuje urzędowo: 

wiadomość, że minister przemysłu i 
handlu zapowiedział na ostatniej kon 
ferencji gospodarczej podwyżkę cen 
węgla i cukru —  jest nieprawdziwą.

Zajęcia uboczne nauczycieli.
(k) Min. Ośw. Publ. rozesłał okól 

nik do kuratorjów okręgów szkolnych 
w sprawie zajęć ubocznych nauczycieli.

Okólnik ten postanawia, że nie 
wolno nauczycielowi oddawać się taj 
kiemu zajęciu ubocznemu, któreby 
m ogło przeszKaazać w spełnianiu po
winności nauczycielskich lub nie od
powiadało powadze stanu nauczyciel
skiego, albo też m ogło wytwarzać 
uzasadnione przypuszczenie stronni
czości lub interesowności.

Za szpiegostwo i zdradę stanu.
(k) W  „Dzienniku Ustaw” ogło

szone zostało rozporządzenie p. Pre
zydenta Rzeczypospolitej o karach 
za szpiegostwo i za niektóre inne 
przestępstwa przeciw Państwu.

Rozporządzenie obejmuje 30 arty
kułów i ustala kary za poszczególne 
przestępstwa od grzywny do bezter
minowego ciężkiego więzienia i bary 
śmierci.

Jednorazowy zasiłek dia emery
tów.

(k) W obec tego, że wypłacenie k il
kudziesięciu tysiącom emerytów, wdów 
i sierot w dn. 25 stycznia rb, pierw
szej raty jednorazowego zasiłku, prze
widzianego w rozporządzeniu Prezy
denta Rzplitej z dn. 23 stycznia td., 
przez szczupły personel izb skarbo-

Z LUBELSKIEGO
Ładny Filozof

Sołtys wsi Piotrków, pow. Lubel
skiego, Marcin Filozof, zd*-fraudował 
zebrany podatek gminny i ekw iw a
lent drogowy w kwocie 452 zł. i 
zbiegł w niewiadomym kierunku.

Policja wszczęła za 'zbiegłym  po 
szukiwania.

OGÓLNA.
wych (za pośrednictwem P.K.O.) oka
zało się ze wzgxęaów technicznych 
niewykonalne, obie raty powyższego 
zasiłku zostaną, jak się dowiadujemy, 
wypłacone emerytom, wdowom  i s ie 
rotom jednorazowo w dniu 1 marca.

Nasi emigranci we Francji 
nie będą wyzyskiwani przez obce banki

(k) Do Francji przybyli delegaci 
Pocztowej Kasy Oszczędności (P.K.O.) 
w celu zapoznania się ze sprawą 
oszczędności wychodźtwa polskiego 
we Francji oraz wdrożenia akcji, zm ie
rzającej do skierowania tych oszczęd 
ności do P. K O. Przedstawiciele ci 
zwiedzili Lille, największy ośrodek 
emigracji polskiej we Francji i inne 
miejscowości, gdzie poinformowali 
wszystkich o korzyściach dla w y 
chodźtwa lokowania w P. K. 0 . sw o
ich oszczędności, jak również o spo- 
sofc.e przekazywania tych oszczędności.

Uchroni to naszych emigrantów 
przed wyzyskiem obcych banków i 
prywatnych kantorów, nie zawsze 
uczciwych.

Awanse oficerów rezerwy.
(k) W  sferach w ojskow ych rozpa

trywany jest projekt awansów ofice
rów rezerwy, którzy od czasu demo- 
b' izacji w r. 192i nie awansowali. 
Nowa pragmatyka oficerska, która 
obecnie jest w opracowaniu, określa 
warunki, na jakicn oficerowie rezerwy 
do kapitana włącznie będą m ogli 
uzyskać stopień wyższy w czasie 
pokoju. Podporucznikowie rezerwy, 
z opowiedniemi kwalifikacjami, awan
sować będą na poruczników po od 
byciu dwóch ćwiczeń, porucznicy 
zaś, chcąc zostać kapitanami rezerwy, 
będą musieli oprócz tych ćwiczeń 
złożyć jeszcze specjalny egzamin.

KALENDARZYK TYGODNIOWY
Marzec ma dni 31

Dni Kalendarz rz.-katot Kalendarz słowiański
Sło

wscli.
4 Niedz. Sucha. Kazimierza Kazimierz św. 6,16
5 poniedziałek Gerazyma p. Pakosław 6,14
6 W  torek Marcjana b. m. W ojsław 6,12
7 Środa Tomasza z Akw. Bogowit 6,10
8 Czwartek Jana Bożego Miłogost 6,08
9 Piątek Franciszki wd. Mścisława 6,06

10 Sobota 40 m ęczem rków Bożesłuw 6.04
Pełnia księżyca dn. 6. o god. 11 min. 27. 
Przepowiednie pogody: Do potowy miesiąca 

potem ocieplenie.

z ach.
17 29
17.31
17.32
17.33
17.34 
17,36 
17,38

zimno i nieprzyjemnie,
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Giełda Krakowska.
gotówkowy: 8,87 - 8,87 lDolar 

pói.
Bank Polski płacił za dolara 8,85

za czeki na N. Jork — 8 88.

Giełda Warszawska.
Dewizy: N. Jork 8,90,
Londyn —  43,49 —  43,49 trzy czwarte
Paryż —  36,08 trzy czwarte.
Praga —  26,41 i pól.
Szwajcarja —  171.68.

Pożyczka dla zakładów azotowych 
w Tarnowie.

(g) Rada min. na swem ostatniem 
posiedzeniu upoważniła min. skarbu 
p. Czechowicza do zatwierdzenia po
życzki zagranicznej dla Polskich Za
kładów Państwowych w Tarnowie. 
Pożyczka wynosi 28 milj. zl. i użyta 
będzie na cele inwestycyjne.

Chałupnicy nie podlegają ustawie 
przemysłowej,

(g) Na skutek usilnych zabiegów 
organizacji rzemieślniczych Min. Prze
myślu i Handlu wyjaśniło, że w m yśl 
ustawy przemysłowej chałupnicy t. j . 
rzem ieślnicy, którzy nie prowadzą 
warsztatu własnego, a tylko wykony- 
wują robotę dla samodzielnych rze
m ieślników na ich zamówienie, nie 
podlegają ustawie przemysłowej. Jest 
to znaczną ulgą dla szerokich rzesz 
chałupników, bardzo źle sytuowanych.

(Rolnictwo, handel, przemysł, rzemiosło).
OdkryGie wielkich pokładów węgla pod łodzią.

Łódź zelektryzowana zosUła wia
domością o odkryciu ogromnych d o -  

kladów węgla pod Koluszkami. Jak 
się okazuje, w osadzie Regny pod 
Koluszkami na ttrenach państwowych, 
zajmowanych przez obóz wojskowy, 
robotnicy wiercili studnię Na głę
bokości 60 m. natrafili na żyłę czar 
nego węgla kamiennego. O odkryciu 
tem powiadomiono żandarmerję i D. 
O. K. w Łodzi. Natychmiast na 
m iejsce wyjechała techniczna komisja 
wojskowa, która miała stwierdzić, że 
istotnie znajdują się tam pokłady

węgla, grubości 8 m. i ciągną się na 
przestrzeni kilku kilometrów.

Na miejsce przybyli specjaliści in 
żynierzy, którzy badają teren i stwier
dzą, czy wegiel t9n nadaje się do u- 
żytku. — Jeśli okaże się, że węgiel 
ist -tnie nadaje się do użytku, to 
wówczas ze zrozumiałych względów 
odkrycie tych pokładów będzie miało 
olbrzymie znaczenie dla całego łódz
kiego okręgu przem ysłowego. W iado
m ość ta wywołała w Łodzi niezwykłą 
sensację.

200.000 ha ziemi dostaną chłopi w r, 1929
W Dzienniku Ustaw ukazało się 

rozporządzenie, ustalające plan parce
lacji na rok 1929. Obejmuje on 40,000 
hektarów z gruntów państwowych i 
gruntów Państwowego Banku Rolne
go i 160 000 hektarów gruntów pry
watnych, razem więc kontyngent w y

nosi 200,000 hektarów. 'Kontyngent 
gruntów prywatnych w warszawskim 
okręgu ziemskim obejmuje 33 tysiące 
hektarów, w piotrkowskim 8.5 tysię- 
cy, w kieleckim  12 tysięcy, w lubel
skim 22 tysiące.

Nowe miljony na pomoc rolnictwu
Dopływ kapitałów z Państwowego 

Banku Rolnego dla średniego i drob
nego rolnictwa w zm ógł się ostatnio 
bardzo wybitnie. Na posiedzeniu k o 
mitetu prezydialnego Rady nadzorczej 
Państwowego Banku Rolnego uchwa
lono znowu szereg kredytów na ogólną 
sumę przeszło siedmiu miljonów zło
tych. Na szczególną uwagę zasługu
ją ze względu na zbliżający się sezon

wiosenny kredyty, ■ przeznaczone na 
zaopatrzenie rolników w doborowe ga
tunki ziarna siewnego oraz przezna
czone dla plantatorów nasion buracza 
nych. Poza tem wym ienić należy 
kredyty dla spółdzielni kredytowych 
w sumie 545.000 złotych, dla spółek 
wodnych na m eljoracje w sumie 
450.000 zł.; oraz na przetwórstwo o- 
w ecow e w wysokości 250,000.

f    >
Z W I Ą Z E K  S T R Z E L E C K I
_________ul. Kościuszki L. 21._________

CZYTELN IA
czynna w poniedziałki, środy i piątki 

od godziny 6-ej do 9-ej wieczorem.

C ZY TE LN IA
E rilU I LEUinOUEJ, II Dleja 40 , I piętro
wypożycza książki bez kaucji. 
N owości literackie ostatniej doby.

LEKARZ-DENTYSTA

flrtu r Broniatouiski
ALEJA 8.

przyjmuje codziennie od g. 9 — 1 
i od 3 —  7.

Biuro Techniczne

inż. J. GOLDSTEIN
II Rleja 37. —  Tel. 3-42.
ElektryŁkaoja przedsiębiorstw 
przemysłowych, instalacje do 
siły i światła, dostawa wszel
kich materjałów technicznych 

i elektrotechnicznych.

oooooooooooooooo co oooccooooooooo
8oooooooo
oooo

FI RNU B r. B I E N
Zawiadamia, że po ulepszeniu pra
cowni wyrabia wykwintne ubiory 
damskie, męskie i futra po cenach 
bardzo niskich, za  g o tó w kę  i na sp ła 

ty do 3 m ies ięcy. 
Polecamy się łaskawym względom 
Sz. Klijenteli. Z poważaniem 

f . Br. B I E Ń  
I Częstochowa, II A leja Ars 36 

II Włoszczowa, Rynek, róg ul. 
Czarneckiego.

0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 o o o o

Ogłoszenie.
Magistrat m. Częstochowy niniej- 

szem podaje do wiadom ości, iż wa
runki dzierżawy placów na' Nowym 
i Starym Rynku na 1928 r. są w y
wieszone na tablicy ogłoszeń przed 
Magistratem.

MAGISTRAT.

NOWOOTWORZONY 
S K L E P  Z K O N F E K C J Ą
dla dzieci i młodzieży pod firmą

. H A L I N  A”
przy ul. Kościuszki Nr. 18

vis a v i? Banku Ludowego.

Poleca się łaskawym względom 
Szanownej Klijenteli.

Czytajcie „Głos Czasu”
W ydaw ca; Stowarzyszenie Pracy Społeczno Wychowawczej im. Marszałka Piłsudskiego w Częstochowie.
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